§ 2º As áreas do conhecimento devem propiciar ao estudante a apropriação de conceitos e 

categorias básicas, estabelecendo um conjunto necessário de saberes integrados e significativos e não o 

acúmulo de informações e conhecimentos.  

Art. 7º. A formação geral básica deve ter carga horária total máxima de 1.800 (mil e oitocentas) 

horas de um total de no mínimo 3000 horas, podendo ser contemplada em todos ou em parte dos anos do 

curso do ensino médio, segundo critérios da Proposta Pedagógica das instituições escolares, com exceção 

dos estudos de Língua Portuguesa e da Matemática que devem ser incluídos em todos os anos  do Ensino

[...]

sempre que o interesse do processo de aprendizagem assim o recomendar e atendidas as aprendizagens 

essenciais definidas no Currículo Paulista Etapa Ensino Médio.  

§ 2º Admite-se no início de implantação do Ensino Médio diurno, a duração mínima de 3 (três) anos, 

com carga horária mínima total de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, tendo como referência uma carga 

horária anual de 800 (oitocentas) horas, distribuídas em, pelo menos, 200 (duzentos) dias de efetivo 

trabalho escolar, considerando que: 

I - a carga horária total deve ser ampliada para um mínimo de 3.000 (três mil) horas até o início do 

ano letivo de 2022; 

II - a carga horária anual total deve ser ampliada progressivamente para um mínimo de 1.400 (um 

mil e quatrocentas) horas, em ritmo a ser definido no Plano Estadual de Educação.  

§ 3º No Ensino Médio noturno deve ser adotada organização curricular e metodológica adequada às 

condições dos estudantes, respeitado o mínimo de 200 (duzentos) dias letivos e 800 (oitocentas) horas 

anuais, podendo a duração do curso ser ampliada para mais de 3 (três) anos, com menor carga horária 

diária e anual, garantido o total mínimo de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas até 2021 e de 3.000 (três 

mil) horas a partir do ano letivo de 2022. 

§ 4º Na modalidade de educação de jovens e adultos deve ser especificada  organização curricular 

e metodológica diferenciada para os jovens e adultos, preferencialmente integrada com a formação técnica 

e profissional, podendo ampliar seus tempos de organização escolar, com menor carga horária diária e 

anual, garantida a carga horária mínima da parte comum de 1.200 (um mil e duzentas) horas e observadas 

as diretrizes específicas. 

§ 5º Na modalidade de educação de jovens e adultos até 80% (oitenta por cento) de sua carga 

horária pode ser oferecida a distância, tanto na formação geral básica quanto nos itinerários formativos do